遂文广新发〔2017〕15号

遂昌县文化广电新闻出版局 遂昌县教育局
关于举办遂昌县第十三届未成年人
读书节活动的通知
县属各学校、各乡镇（街道）中小学、幼儿园：

为认真贯彻落实《浙江省文化厅办公室关于开展浙江省公共图书馆全民阅读节系列活动的通知》（浙文办(2017)24号）精神，进一步营造良好的阅读氛围，带动未成年人养成“爱读书、勤读书、读好书、善读书”的良好习惯，经研究，决定开展遂昌县第十三届未成年人读书节活动。
一、活动时间

本届未成年人读书节定于2017年3月至6月举行。

二、举办单位

主办单位：遂昌县文广出版局

遂昌县教育局

承办单位：遂昌县图书馆

协办单位：全县各中小学校及幼儿园

三、活动主题

我读书、我快乐、我智慧

四、活动内容

本届未成年人读书节以“赏中华诗词、寻文化基因、品生活之美”为活动内容，引导未成年人亲近经典文化、热爱经典文化，更好地接受中华优秀传统文化的熏陶，带动未成年人重温那些曾经学过的古诗词，分享诗词之美，感受诗词之趣，从古人的智慧和情怀中汲取营养，涵养心灵。本届读书节主要活动：

   （一）“中华经典诵读”比赛

    1.比赛内容：朗诵作品要求围绕“诵读中华经典  传承传统文化”主题，必须是中华经典诗文，以《浙江省中小学（幼儿园）经典诵读活动指导纲要》附件中的推荐篇目为主，也可以选择中国古代、近代优秀文学作品，不能是自创作品。每个朗诵节目时长不超过5分钟。

2.比赛具体要求

（1）参赛对象

全县各中学，200人以上小学（200人以下小学自愿报名参加），各幼儿园。

（2）比赛形式

集体赛和个人赛。

（3）比赛分组

集体组分：初中组和小学组（城区小学、农村小学），集体组每队参赛选手不得少于15人。

个人组分：幼儿组（4-6岁）、少儿组（7-12岁）、青少年组（13-18岁）。
（4）比赛奖项设置

比赛视报名情况分组设置一、二、三等奖若干名。

    （5）其他要求：朗诵可以根据内容适当配以手势、音乐、舞蹈等艺术表现手法，以增强朗诵作品的艺术感染力和舞台表现力。具体见评分标准（附件1）。
3.比赛时间：2017年4月28日，请各相关学校于4月23日前将参赛报名表（附件2、附件3）发送至县教育局基教科雷巧菁老师。

4.比赛其他事项另见补充通知。

（二）“我们的节日”主题活动

大力弘扬中华优秀传统节日文化，充分挖掘传统节日的文化内涵，普及传统节日知识，传播中华文化精粹，创新民俗文化样式，做好未成年人的传统节日普及工作，引导学生积极参与传统节日文化活动，结合传统节日及“二十四节气”，开展“我们的节日”主题活动，组织主题展览、讲座等活动。

（三）“百场千校”戏曲动漫进校园

为弘扬中华优秀传统文化，培育和践行社会主义核心价值观，突出寓教于乐、寓理于情，发挥戏曲动漫独特的艺术魅力和传播优势，讲好中国故事，举办“百场千校”戏曲动漫进校园，搭建戏曲动漫展播专题网站，组织戏曲动漫大课堂进校园。

（四）阅读马拉松挑战赛
阅读马拉松是个人专注力和毅力的竞赛。活动旨在向社会展示阅读的行为和读书人的风采，让人们重拾读书习惯。

1.参赛对象：县属、乡镇（街道）小学高年级学生。
2.参赛要求：挑战赛分为阅读和笔试两部分。参赛者需在限定时间内阅读指定的书籍，阅读时间结束后，工作人员发放试卷，选手开始答题。比赛成绩当场计算，最终以“阅读速度+质量”排定名次。

3.参赛名额：由各所小学推荐1名学生参加。

4.参赛时间：2017年5月12日

5.比赛其他事项另见补充通知。
（五）“我是角儿”——亲子角色阅读活动

通过角色阅读，培养孩子阅读兴趣，加强亲子阅读互动，带动家庭阅读，阅读内容自主选择，以书中人物角色为区分，一人饰演一个角色（一人最多饰演不超过两个角色），按照自己理解的角色口吻表达台词。

各学校可结合本校实际开展相应的读书活动和相关的活动。

    四、组织机构

第十三届遂昌县未成年人读书节领导小组名单如下：

组  长：邱根松（县文广新局局长）

副组长：王俊杰（县教育局副局长）

        蓝培富（县文广新局副局长）

成  员：廖观雄（县教育局基教科科长）

        王晓红（县图书馆馆长）

        雷巧菁（县教育局基教科）

        陈晓霞（县图书馆）

五、具体要求

（一）各中小学校要高度重视读书节活动，围绕读书节主题，充分利用世界读书日等教育契机，认真组织好本校的读书节活动。

（二）精心策划，务求实效，针对未成年人的需求，开拓创新，围绕主题加强对优秀少儿精神文化产品的推荐，特别是加大对青少年成长有所裨益的文化产品的推荐力度；围绕主题积极开展适合未成年人阅读特点的讲座、展览等活动；围绕主题组织未成年人在家庭、学校、社会参加针对性、参与性、时效性强的实践活动。活动务求生动活泼，形式多样，增强图书馆对未成年人的吸引力和感染力。

六、联系方式

各中小学校读书节活动的方案和总结请分别于3月31日和5月30日前报送县教育局基教科雷巧菁老师，手机：13957060756（650756） 电话：8122574
附件：1.遂昌县第十三届未成年人读书节经典诵读比赛评分标准
      2. 遂昌县第十三届未成年人读书节经典诵读比赛报名表（集体组）
      3. 遂昌县第十三届未成年人读书节经典诵读比赛报名表（个人组）
遂昌县文化广电新闻出版局      遂昌县教育局

2017年3月22日
附件1

遂昌县第十三届未成年人读书节经典诵读比赛评分标准

一、内容与表达（60分）

1.朗诵内容符合本次比赛要求，突出主题，健康向上，思想性强。

2.语音标准，吐字清晰，表达自然流畅。

3.感情真挚饱满，语调处理到位，节奏把握得当。

4.能正确把握文章内涵，富有韵味和表现力。

二、表演（20分）

1.衣着得体，与朗诵内容相协调。

2.精神饱满，姿态得体大方。

3.手势、表情等态势语言表达合理，能正确反映文章的内涵。

4.表演与朗诵融为一体。

三、创新（20分）

1.朗诵形式富有创意，表演者使用的诠释方式给人耳目一新的感觉。

2.配以适当伴舞或配乐，或以其他富有特色的形式朗诵。

3.背景协调、氛围营造、道具使用有创意。
附件2

遂昌县第十三届未成年人读书节经典诵读比赛报名表

（集体组）

	选送单位

	联系人

	手机号

	节目名称

	组  别
	（  ）小学组      （  ）初中组

	指导老师（1-2名）

	参演人数

	主要参演者名单

	对现场表演环境的要求

（指舞台、音响、话筒、台阶以及其他设备要求）

	节目串词（50字左右）

附件3

遂昌县第十三届未成年人读书节经典诵读比赛报名表

（个人组）

	选送单位

	联系人

	手机号

	节目名称

	组  别
	（  ）幼儿组 （  ）少儿组（）青少年组

	指导老师

	参演者

	对现场表演环境的要求

（指舞台、音响、话筒、台阶以及其他设备要求）

	节目串词（50字左右）

1
遂昌县文化广电新闻出版局办公室          2017年3月22日印发

遂昌县教育局

遂昌县文化广电新闻出版局

文件

PAGE
— 7 —